

# Comunicato

## Sintesi dei dati economico, patrimoniali e finanziari consolidati del Gruppo ACSM-AGAM

L' **andamento economico consolidato** del Gruppo ACSM-AGAM al 30 giugno 2009, confrontato con i dati del corrispondente periodo dell'esercizio precedente del Gruppo ACSM, è così riepilogato:

Dati espressi in €/000	30.06.2009	% su ricavi	30.06.2008	% su ricavi
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	123.565	97,1%	77.331	97,3%
Altri ricavi e proventi operativi	3.684	2,9%	2.169	2,7%
<b>Totale ricavi</b>	<b>127.249</b>	<b>100,0%</b>	<b>79.500</b>	<b>100,0%</b>
Costo del personale	(11.337)	(8,9%)	(7.632)	(9,6%)
Altri costi operativi	(102.868)	(80,8%)	(61.659)	(77,6%)
<b>Costi operativi</b>	<b>(114.205)</b>	<b>(89,7%)</b>	<b>(69.291)</b>	<b>(87,2%)</b>
<b>Margine Operativo Lordo (MOL)</b>	<b>13.044</b>	<b>10,3%</b>	<b>10.215</b>	<b>12,8%</b>
Ricavi/(Costi) non ricorrenti	0	0,0%	(100)	(0,1%)
<b>MOL post partite non ricorrenti</b>	<b>13.044</b>	<b>10,3%</b>	<b>10.115</b>	<b>12,7%</b>
Ammortamenti e svalutazioni	(8.337)	(6,6%)	(5.769)	(7,3%)
<b>Margine Operativo Netto (MON)</b>	<b>4.707</b>	<b>3,7%</b>	<b>4.346</b>	<b>5,5%</b>
Risultato gestione finanziaria	(2.392)	(1,9%)	(2.168)	(2,7%)
<b>Risultato ante imposte</b>	<b>2.315</b>	<b>1,8%</b>	<b>2.178</b>	<b>2,7%</b>
Imposte	(1.451)	(1,1%)	117	0,1%
<b>Risultato netto</b>	<b>864</b>	<b>0,7%</b>	<b>2.295</b>	<b>2,9%</b>
<b>Risultato di pertinenza di terzi</b>	<b>596</b>	<b>0,5%</b>	<b>506</b>	<b>0,6%</b>
<b>Risultato di Gruppo</b>	<b>268</b>	<b>0,2%</b>	<b>1.783</b>	<b>2,2%</b>

## Comunicato

La **Situazione Patrimoniale Consolidata** al 30 giugno 2009 del Gruppo ACSM-AGAM, riclassificata ai fini della determinazione delle principali componenti del capitale investito e delle fonti di copertura finanziaria, confrontata con i dati riferiti all'intero esercizio 2008 del Gruppo ACSM è così riepilogata:

Dati espressi in €/000	30.06.2009	31.12.2008
<b>Capitale Investito Netto</b>		
Immobilizzazioni materiali	230.156	163.198
Avviamento	8.993	8.993
Immobilizzazioni immateriali	12.379	8.172
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	9.168	8.114
Attività / Passività per imposte differite	(9.344)	(10.161)
Fondi rischi e oneri	(1.162)	(957)
Fondi relativi al personale	(6.442)	(4.084)
<b>Capitale Immobilizzato</b>	<b>243.748</b>	<b>173.275</b>
Rimanenze	2.969	1.970
Crediti commerciali	77.414	71.806
Altri crediti	9.221	3.111
Altre attività operative	166	1.204
Debiti commerciali	(34.367)	(48.120)
Altri debiti	(41.233)	(23.195)
Altre passività	(19.633)	(15.579)
<b>Capitale circolante</b>	<b>(5.464)</b>	<b>(8.803)</b>
<b>Totale Capitale Investito Netto</b>	<b>238.284</b>	<b>164.472</b>
<b>Fonti di copertura</b>		
<b>Patrimonio Netto</b>	<b>145.658</b>	<b>91.220</b>
Debiti finanziari Medio-Lungo termine	28.017	30.523
Saldo netto indebitamento a breve	72.733	44.676
Disponibilità liquide	(8.124)	(1.947)
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>92.626</b>	<b>73.252</b>
<b>Totale fonti di finanziamento</b>	<b>238.284</b>	<b>164.472</b>

## Comunicato

Il **rendiconto finanziario consolidato** al 30 giugno 2009 del Gruppo ACSM-AGAM confrontato con quello riferito all'intero esercizio 2008 del Gruppo ACSM, presenta i seguenti fondi generati ed assorbiti dall'attività di impresa:

<b>Dati espressi in €/000</b>	<b>30.06.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
<b>Utile del periodo</b>	<b>865</b>	<b>1.734</b>
Ammortamenti e accantonamenti	8.308	11.058
Variazione fondi	2.562	218
Variazione imposte differite	(816)	(3.057)
<b>Autofinanziamento</b>	<b>10.918</b>	<b>9.953</b>
Variazione del capitale circolante ed altre attività/passività immobilizzate	(3.302)	16.878
<b>Flusso di cassa della gestione corrente</b>	<b>7.616</b>	<b>26.831</b>
Investimenti netti	(14.940)	(15.408)
Variazione per fusione Agam Spa	(65.623)	
<b>Flusso di cassa della gestione operativa</b>	<b>(72.948)</b>	<b>11.423</b>
Operazioni sul capitale	563	(2.961)
Operazioni sul capitale per fusione con Agam Spa	53.011	
<b>Flusso di cassa dell'esercizio</b>	<b>(19.373)</b>	<b>8.463</b>
Posizione Finanziaria Netta inizio esercizio	<b>(73.252)</b>	<b>(81.715)</b>
Posizione Finanziaria Netta fine esercizio	<b>(92.626)</b>	<b>(73.252)</b>